



COMUNE DI SOVERIA MANNELLI

Provincia di Catanzaro

Nota importante:

La ricostruzione dell'atto ha finalità esclusivamente storiche e di consultazione. Nonostante siano state adottate molte attenzioni nella verifica della ricostruzione, l'atto potrebbe contenere errori, omissioni o difformità di impaginazione derivanti dalla conversione automatica dei file originali. Per fini amministrativi/giuridici fa fede esclusivamente il documento originale conservato presso gli archivi comunali. Il documento è stato ricostruito con l'ausilio di sistemi di intelligenza artificiale da archivio storico DBMaker/Word legacy mediante procedure automatizzate di estrazione, conversione e ricomposizione documentale. Orchestrazione tecnica e conservativa: Salvatore La Rocca.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 37 del 28/11/2006

OGGETTO :

ART.175 - COMMA 8 - DEL DL.GS 267/2000. ASSESTAMENTO GENERAL E AL BILANCIO DI PREVISIONE 2006.

Il Presidente ha convocato il **Consiglio Comunale** nella solita sala del Municipio, oggi **novembre ventotto duemilasei** alle ore **0** e minuti **0**, in seduta e sessione 01/12/2006, in adunanza di , previo invio a domicilio di invito scritto, nei modi e termini di cui all'Art. 27 comma 1 del Regolamento del Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano presenti i Signori:

Cognome e Nome	Carica	Pr.	As.
DOTT. SIRIANNI LEONARDO	CONSIGLIERE		X
DOTT. MARIO C ALIGIURI	CONSIGLIERE	X	
MONTORO VITTORI O ANGELO	CONSIGLIERE	X	
SIG. SIRIANNI A NGELO FRANCESCOLOC. SANT'ANDREA SOVERIA MANNELLI CZ	CONSIGLIERE	X	
ROCCA DAVIDE	CONSIGLIERE	X	
SCALISE EGIDIO GAETANO	CONSIGLIERE	X	
DE FAZIO ANTONI O	CONSIGLIERE	X	
COLISTRA MARIO LUIGI	CONSIGLIERE	X	
CALOIERO MIMMA	CONSIGLIERE	X	
COLOSIMO MARIO	CONSIGLIERE	X	
CHIDO PIERO	CONSIGLIERE	X	
COLOSIMO SALVAT ORE LUIGI	CONSIGLIERE	X	
MICHELE CHIDO	CONSIGLIERE	X	
Sig. CERRA RAFF AELLO	CONSIGLIERE	X	
PASCUZZI FILIPP O	CONSIGLIERE	X	
MARASCO MARIO	CONSIGLIERE	X	
PASCUZZI PASQUA LE	CONSIGLIERE	X	

Totale 18 20

Si dà atto che alla seduta del presente Consiglio Comunale: Partecipa Non Partecipa

Partecipa il Segretario Comunale **DOTT.SSA CATERINA TORCHIA** il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il **MARIO CALIGIURI** nella sua qualità di **PRESIDENTE** assume la presidenza della presente adunanza e, riconosciutane la legittimità, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

In ordine all'argomento in oggetto relazione l'Assessore al Bilancio, Domenico Carnuccio, il cui intervento viene di seguito integralmente riportato:

“Sign. Sindaco, Sign.ri Consiglieri, pubblico presente in sala.

Come ogni anno, il termine ultimo entro il quale il Consiglio Comunale può adottare, al proprio Strumento Finanziario, interventi di Assestamento **viene fissato** al 30 di Novembre.

Tale manovra non può, ovviamente, prescindere dal rispetto del principio di pareggio **ed ha** il solo fine di adeguare le iniziali previsioni di competenza, **ipotizzate** in fase di approvazione del Bilancio, **alle effettive** ed intercorse esigenze di impegno e pagamento, con riferimento temporale **al 31 dicembre**, esercizio di che trattasi.

È esso un atto, pur sempre, **dovuto**, ma politicamente di rilievo poiché per il suo tramite l'Ente realizza la verifica generale degli impegni, nel mentre dà corso all'utilizzo del fondo di riserva. e, come nel nostro caso, parte dell'avanzo di amministrazione Comma 8, art.17 D. L.gs.77 1985, per come recepito dall'art.175 del T.U. 267/2000 sull'ordinamento degli Enti Locali.

Apparentemente e solo apparentemente, **atteso che il Consiglio ha già in fase di approvazione degli equilibri di Bilancio, provveduto a ristabilire gli stessi**, l'Assestamento assume valenza di adempimento meramente tecnico, pur se determinante e conclusivo della manovra di bilancio,

in verità in questa fase si realizza non solo la verifica numerica, ma soprattutto quella politico-gestionale, avendo il Consiglio l'opportunità di **registrare** eventuali modificazioni degli stanziamenti di spesa.

Per quanto attiene al nostro strumento finanziario, **dal monitoraggio** sullo stato di liquidità dei vari capitoli, correlato alla verifica sugli impegni economici nonché compiti d'istituto, assunti in fase di programmazione o, eventualmente, intercorsi rispetto all'ultima verifica, che fa riferimento all'approvazione degli equilibri di Bilancio, è **emersa** la situazione, dettagliatamente rilevabile dall'allegata tabella di storno proposta all'approvazione del Consiglio e, regolarmente, vistata dall'Organo Revisore come dal responsabile Area Finanziaria (vedi tabella)

Contestualmente viene proposta una variazione di Bilancio per complessivi euro 10.500 di contributi.

Concludo questa mia con una nota di ottimismo.

Anche per quest'anno, nonostante la difficile situazione congiunturale di carattere generale, non solo rispettiamo gli equilibri economici e finanziari, ma siamo in condizione **di prevedere**, con sufficiente grado di certezza, e con riferimento al 31/12, **che sarà conseguito** il pareggio tra le entrate e le uscite di competenza e che la gestione dei residui non influenzerà tale equilibrio.

Eventuale sopraggiunta ed, all'oggi, impreveduta necessità, sarà sottoposta, **per le valutazioni** di merito e **le conseguenti** determinazioni, al vaglio del Consiglio.

Credo, a questo punto, di poter concludere, **ma**, con la mente, vado ripercorrendo le tappe di questo ulteriore anno di impegno amministrativo e di corrispondenza con tutti voi ; **anno** complesso, **anno** difficile, sotto il profilo dell'utilizzo delle risorse.

Abbiamo dovuto anticipare 13.077,00 euro relativi alla vertenza ex dipendenti casa mandamentale, non ancora rimborsatici dal Ministero;

Abbiamo dovuto liquidare, sempre con fondi comunali, giusto delibere G.M. n.77 e n. 134, in esecuzione decreto ingiuntivo n. 226/2006 **la somma** di euro 94.942,40 relativa a lavori Scuola Elementare capoluogo legge 23/96, in favore della ditta Molinaro, appaltatrice ed esecutrice dell'opera.

Per il recupero di tale somma , con proprio atto n.155, la G.M. ha dato incarico all'avv. Tommaso Sorrentino, del foro di Cosenza, di costituirsi nei confronti della Regione Calabria, Ente finanziatore.

Euro 113.000,00 per il nostro Ente costituiscono cifra certamente di rilievo; e ciò ci crea problemi di cassa che quotidianamente andiamo affrontando e che spingono in direzione del recupero crediti, in direzione del quale la struttura profonde il massimo impegno.

Consentitemi, però, di non sottacere che per la prima volta in corso di esercizio il riconoscimento debiti fuori bilancio ha solo minimamente condizionato l'andamento finanziario dell'Ente, il quale,

in esito verbale di conciliazione del 6 giugno, ha riconosciuto la somma di euro 3.800,00 quale credito di lavoro al sign. Talarico Antonio.

Di contro abbiamo dato esito alle giuste richieste di rimborso spese legali ad amministratori;

abbiamo saldato gli arretrati relativi agli oneri rinnovo contratto dipendenti;

abbiamo, nonostante la lievitazione dei costi di fornitura gasolio ed energia elettrica, garantito un ottimo livello ai servizi scolastici, definitivamente rimuovendo il problema impianti riscaldamento Scuola Media per la soluzione del quale il Sindaco, in prima persona, si è assunto l'onere;

abbiamo, pur tra comprensibili difficoltà, mantenuto attiva la rete della solidarietà, tra l'altro, assicurando, pur se per non ininterrottamente, l'assistenza domiciliare per gli anziani. La prestazione verrà garantita anche per il prossimo anno.

Non abbiamo fatto solo questo, ma questo è ciò che mi piace ricordare.

Tutto ciò è segno della nostra attenzione in direzione **della razionalizzazione** della spesa, **della eliminazione** degli sprechi, **del recupero** delle entrate .

La consapevolezza dei nostri limiti dà vigore e tonifica il nostro impegno poiché sempre affrontato "arrectis auribus".

Vi ringrazio dell'attenzione."

Al termine della relazione dell'Assessore al Bilancio chiede ed ottiene la parola il Consigliere Marasco Mario il quale ribadisce che, come ogni anno, si procede a far quadrare conti che richiederebbero un respiro maggiore per lo studio e la consultazione.

Prende atto inoltre che si è ricorso all'utilizzo del fondo di riserva ed all'avanzo di amministrazione, che si ritiene fasullo.

Interviene quindi il Consigliere Chiodo Michele il quale ribadisce che i diritti dei Consiglieri non sono rispettati. Il prospetto di assestamento dovrebbe riportare i valori di stanziamento e quelli finali e non soltanto gli aumenti e le diminuzioni. Ribadisce che il Gruppo di Opposizione ritiene fittizio l'avanzo di Amministrazione e preannuncia il voto contrario.

Prende la parola il Consigliere Chiodo Piero il quale esprime i propri complimenti sia all'Assessore al Bilancio per la sua relazione che ai Consiglieri di opposizione per i rilievi sollevati. Evidenzia la necessità di creare un clima di serenità in questo particolare momento per il quale auspica l'aiuto della minoranza.

Conclude il Presidente Caligiuri il quale dichiara che il Regolamento del Consiglio Comunale può anche risultare, in alcuni casi, inadeguato e rammenta di avere invitato, quando ricopriva le funzioni di Presidente del Consiglio i Capigruppo Consiliari a presentare proposte in merito ad eventuali variazioni. Preannuncia che si provvederà a costituire commissioni volte a questo.

IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITA la relazione dell'Assessore al Bilancio e l'ampio dibattito ad essa seguito;

VISTA la proposta del responsabile del servizio finanziario, dottoressa Ottavia Paola, nominata con Decreto del Sindaco N° 2 del 30/06/2006

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO il D. L.gs. n.267/2000

PREMESSO che con delibera del C.C. n. 8 del 21.03.2006 è stato approvato il Bilancio di previsione annuale 2006, nonché il Bilancio di previsione pluriennale 2006/2008 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

CONSIDERATO che al fine di assicurare la realizzazione dei programmi prefissati dall'Amministrazione, per come illustrati nella relazione revisionale e programmatica, è necessario procedere allo storno di alcuni capitoli con disponibilità in esubero, al fine di integrare i capitoli deficitari;

VISTE, le attuali risorse dell'Ente,

VISTE le comunicazioni prodotte dai responsabili di aree,

VISTE le comunicazioni di concessione contributi da parte della Regione Calabria e della Provincia di Catanzaro, allegate alla presente;

VISTE le relazioni del Responsabile dell'Area Finanziaria e del Revisore dei Conti, dalle quali si evince che, a seguito dell'operazione di variazione dello stanziamento dei capitoli per come formulata nella proposta, si vedranno verificati sia l'equilibrio economico di parte corrente che quello finanziario:

Con voti favorevoli 11 e Contrari 5 (Chiodo Michele, Cerra Raffaello, Pascuzzi Filippo, Pascuzzi Pasquale, Marasco Mario).

D E L I B E R A

1) **DI APPROVARE** la proposta di variazione di assestamento di bilancio presentata dal Responsabile Area Finanziaria e conseguentemente procedere all'effettuazione, sul corrente bilancio di previsione 2006, sul bilancio pluriennale 2006/2008 e sulla relazione previsionale e programmatica, delle seguenti variazioni:

CODICE (CAP)	DESCRIZIONE	IMPORTO
1.01.02.01(1021)	PERSONALE AMMINISTRATIVO	- 1.551,00
1.01.02.01(1080)	PERSONALE LSU	- 1.553,00
1.01.06.01(1088)	PERSONALE LSU	- 930,00
1.01.03.03(1077)	TRASMISSIONE DATI	- 200,00
1.04.05.01(1418)	INTEGRAZIONE LSU	- 700,00
1.11.02.06 (2024)	INTERESSI PASSIVI SU MUTUI	- 6.777,00
1.04.03,06 (1396)	INTERESSI PASSIVI SU MUTUI	- 9.822,00
1.06.02.06 (1827)	INTERESSI PASSIVI SU MUTUI	- 16.793,00
1.04.05.02(1416)	SPESE PER FUNZIONAMENTO MENSE	- 9.188,00
1.01.02.06 (1063)	INTERESSI PASSIVI SU MUTUI	- 672,00
1.01.02.02 (1049)	SPESE PER CONVEGNI E CELEBRAZ.	600,00
1.09.05.06(1744)	INTERESSI PASSIVI SU MUTUI	29.938,00
1.08.02.06(1937)	INTERESSI PASSIVI SU MUTUI	4.074,00
1.02.02.06 (1213)	INTERESSI PASSIVI SU MUTUI	2.093,00
1.1.08.01(2164)	FONDO MIGLIORAMENTO SERVIZI	4.077,00
1.01.08.01 (2165)	ONERI PREVIDENZIALI	5.535,00
1.01.02.01(1022)	ONERI PREVIDENZIALI	1.186,00
1.01.04.01(1074)	ONERI PREVIDENZIALI	870,00
1.04.05.01(1412)	ONERI PREVIDENZIALI	179,00
1.08.02.02 (1936)	SPESA PER PUBBLICA ILLUMINAZIONE	22.000,00
1.09.05.02 (1739)	SPESA PER R.SU.	-16.000,00
1.01.08.01(1204)	FONDO PREVIDENZA SEGR. COM	2.822,00
1.01.02.02 (1043)	SPESE PER FUNZIONAMENTO UFFICI	€ 6.642,00
3.01.03.03(4011)	SPESE PER AMMORTAMENTO MUTUI	-9976,00
1.01.08.11(2152)	FONDO DI RISERVA	-5.500,00
1.01.05.02 (1156)	MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO	7.000,00
1.01.08.02(2169)	ASSICURAZIONE DIRIGENTI	298,00
1.01.01.03 (1500)	ASSICURAZIONE ASSESSORE	-1885,00
1.05.01.02 (1476)	SPESE FUNZIONAM. BIBLIOTECA	300,00
2.09.06.01(3343)	ESPROPRI PER PARCO FLUVIALE	3.000,00
1.5.02.02 (1507)	SPESE PER MANIFESTAZIONI	10.500,00
1.09..04.02(1691)	SPESE PER ANALISI ACQUA	-1.000,00
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	-8.067,00
	TOTALE	10500,00
	MAGGIORI ENTRATE	
2.02.2150 (2023)	CONTRIBUTI REGIONALI VARI	10.000,00
2.04.2300 (2047)	CONTRIBUTI PROVINCIALI	500,00
	TOTALE A PAREGGIO	10.500,00

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza, con voti favorevoli 11 ed astenuti 5 (Chiodo Michele, Cerra Raffaello, Pascuzzi Filippo, Marasco Mario e Pascuzzi Pasquale).

Deliberazione del Consiglio Comunale n° **\$0035** del **28/11/2006**

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 01/12/2006 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile	D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. Il Responsabile dell'Area Finanziaria
--	--

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
MARIO CALIGIURI

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA CATERINA TORCHIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio di questo Comune per **S** giorni consecutivi, dal **15** al , ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000

Soveria Mannelli li **15**

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA CATERINA TORCHIA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d'Ufficio

ATTESTA

Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, al N° _____ del **\$0063** ; contestualmente all'affissione all'Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data ___/___/_____ prot. n° _____.

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 01/12/2006 in quanto:

- Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;
- Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione.

Soveria Mannelli li **01/12/2006**

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA CATERINA TORCHIA